
D.D.S. n. 1159/2017   Progr. n. 2561  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità 
Generale dello Stato;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  che  reca  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente le funzioni dei  
Dirigenti preposti ad Aree e Servizi;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 910 del 30 giugno 2016, con il quale la Dott.ssa 
Filippa Maria Palagonia è stata preposta a dirigere il Servizio Tesoro;

VISTA la Legge Regionale 9 maggio 2017 n. 9, che approva il Bilancio di Previsione della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2017 e Bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 187 del 15 maggio 2017 ,  di approvazione del 
Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del Prospetto delle 
previsioni;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47, articolo 18 e successive modifiche ed integrazioni 
che regola “Mutui, prestiti e anticipazioni” della Regione Siciliana;

VISTA  la  Legge  Regionale  29  settembre  2016,  n.  20,  articolo  2,  con  la  quale  si  autorizza  il 
Ragioniere  Generale  della  Regione  ad  effettuare  operazioni  finanziarie  nell'anno  2016  per  un 
ammontare complessivo non superiore a € 18.900.000,00, per l'acquisto di beni immobili e di diritti 
reali su beni immobili di proprietà delle società “Terme di Acireale S.p.A.” e “Terme di Sciacca 
S.p.A.”,  entrambe in stato di liquidazione,  per l'attuazione di  interventi  speciali  di  sviluppo del 
turismo termale finalizzati alla promozione economica ed alla coesione sociale e territoriale;

VISTO il  Decreto  del  Ragioniere  Generale  della  Regione  n.  2419 del  19 dicembre  2016,  che 
approva il Contratto di Prestito, stipulato il 19 dicembre 2016 repertorio n. 345/2016 tra la Regione 
Siciliana e Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., che fissa le condizioni ed i termini dell'operazione di 

1



finanziamento ad erogazione multipla  di € 3.223.140,00 (Posizione n. 4559109), occorrente per 
finanziare  l'acquisto  del  complesso  edilizio  denominato  “Piscine  Molinelli”  sito  in  contrada 
Molinelli  nel  Comune  di  Sciacca  (AG) di  proprietà  della  società  “Terme  di  Sciacca  S.p.A.  in 
liquidazione”;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 2421 del 19 dicembre 2016, con il 
quale  è  stata  accertata  l’entrata  di  €  3.223.140,00  sul  Capitolo  6002  Capo  X  del  Bilancio  di 
Previsione 2016, nei confronti di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.;

VISTA la  nota  prot.  n.  13553  del  17.05.2017  del  Dipartimento  regionale  delle  Finanze  e  del 
Credito, con la quale si comunica di avere effettuato il pagamento del prezzo per l'acquisto del 
complesso edilizio in argomento per l'importo dell'aggiudicazione stabilito in € 3.000.000,00;

VISTA la nota prot. n. 24202 del 18.05.2017 del Ragioniere Generale della Regione, con la quale è 
stata  richiesta  alla  Cassa  Depositi  e  Prestiti  S.p.A.  l’erogazione,  ai  sensi  dell’Articolo  3  del 
Contratto, dell’importo di € 3.000.000,00,  corrispondente alla somma spesa per l'investimento;

VISTA  la nota prot. n. 31843 del 26.06.2017 del Ragioniere Generale della Regione, con la quale 
si chiede alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., ai sensi e per gli effetti del comma 6 dell'articolo 5 
del Contratto di Prestito stipulato, la riduzione della somma prestata (€ 3.223.140,00) all'importo 
della somma erogata (€ 3.000.000,00); 

CONSIDERATO  pertanto, che è necessario ridurre di € 223.140,00 l'accertamento di entrata di 
originari € 3.223.140,00 effettuato sul Capitolo 6002 Capo X dell'esercizio finanziario 2016 con il 
D.D.S. n. 2421 del 19.12.2016 sopra citato,

DECRETA

Art. 1 - Per quanto espresso nelle premesse che si intendono riportate e trascritte, l'accertamento di 
entrata effettuato sul Capitolo 6002 Capo X dell'esercizio finanziario 2016 con il D.D.S. n. 2421 
del 19.12.2016 è ridotto di € 223.140,00 (euro duecentoventitremilacentoquaranta/00).

Art. 2 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Economia 
per il visto di competenza, previa pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 
della L.R. 21/2014.

Palermo, 27 giugno 2017
        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Filippa M. Palagonia)
F.TO

      Il Funzionario direttivo
       (Gioacchino Orlando)

   F.TO

                      

2


	REPUBBLICA ITALIANA
	
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
	DECRETA




